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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

Godkendt.



Punkt 2: Information/forespørgsler

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

Status vedr. parallelkonkurrencen på Banegårdspladsen og Museumspladsen
Udvalgsformand Karen Sandrini har truffet formandsbeslutning om Vandrådet og hvem der skal være medlemmer
Mandøvej, Vadehavssafari
Inspiration fra København vedr. håndtering af overfladevand



Punkt 3: Strategisk udviklingsplan for Bramming

18/25813

Resumé

Plan & Miljøudvalget vedtog den 18. juni 2019 at offentliggøre den strategiske udviklingsplan for Bramming frem til 13.
september 2019.

 

Arbejdet med den strategiske udviklingsplan begyndte i september 2018, hvor styregruppen var samlet første gang.
Styregruppen består af formænd fra Bramming Lokalråd, Bramming Handels-, Håndværks- og Industriforening, Business
Esbjerg og Bramming Byforum.

Styregruppen besluttede i oktober 2018 at vælge COWI som konsulent til den strategiske udviklingsplan for Bramming.

 

Den strategiske udviklingsplan indeholder følgende emner:

Fremtidens byudvikling – herunder boligområder, erhvervsområder og fremtidige veje.
Stier og grønne områder – nye grønne områder og nye stisystemer
Udvikling af handelslivet – hvad vil vi med handelslivet fremadrettet
En tættere bymidte med flere boliger – flere boliger i bymidten
Kultur, fritid og det lokale samarbejde – større fokus på samarbejde mellem fritid, kultur og skoleområdet

 

Den strategiske udviklingsplan er ikke et juridisk bindende plandokument, og har i den forstand ingen direkte
planmæssige eller politiske konsekvenser. For de større og mere overordnede visioner er det dog tanken, at den strategiske
udviklingsplan i kommunens langsigtede planlægning vil kunne tages op og indgå som konkrete forslag til de næste
revideringer af kommuneplanen.

 

Der er kommet 14 bemærkninger i den offentlige høringsperiode.

 

Den strategiske udviklingsplan fremlægges til endelig vedtagelse.

 



Sagsfremstilling

Arbejdet med den strategiske udviklingsplan for Bramming startede i december 2018 med interview med forskellige
interessenter med forskellige problemstillinger. De møder har givet et godt billede af Bramming og har givet inspiration
til den strategiske udviklingsplan.

 

Der er blevet afholdt to workshops, 30. januar 2019 og 24. april 2019 på Bramming Gymnastik- og Idrætsefterskole.

 

Der er kommet 14 indsigelser i den offentlige høringsperiode. Der er bemærkninger fra lokalrådet i Bramming, politiker,
borgere, Bramming Byhistoriske Arkiv, Bramming Fysioterapi og Skolebestyrelsen for Fortunaskolen.

 

Bemærkningerne fra den offentlige høring omfatter følgende hovedemner. Se bilag vurdering af indkomne bemærkninger:

Afsætte midler til budgetforhandlinger
Skole, seniorboliger og gartnerigrunden
Boligudbygning
Trafik – veje, cykelstier og fortov
Handelsliv
Fortætning af bymidten
Fritid

 

I forbindelse med den offentlige høring blev der afholdt et borgermøde og et informationsmøde.

Borgermødet blev afholdt på Postgaarden 26. august med over 100 fremmødte. Til borgermødet blev der fremlagt
følgende emner: skole, boliger i stueetagen, trafik, vigtigheden af bymidten med forskellig fokus; højt byggeri, handel,
parkering, bevaring af stationsbyen og koncentrering af butikslokalerne i Nørregade.

Informationsmødet blev afholdt på Jernbanecafeen 28. august af Business Esbjerg, HHI og Esbjerg Kommune. Til
informationsmødet blev der fremlagt følgende emner: skole, trafik, boliger i stueetagen, dagligvarebutikker, manglende
boligudstykning i Sydbyen, koncentration af butikker.



 

Indsigelserne og bemærkninger fra borgermøde og informationsmøde ændrer ikke på planens indhold.

Lovgrundlag, planer mv.

Den strategiske udviklingsplan er ikke juridisk bindende.

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet

Konsekvenser for andre udvalg

Den strategiske udviklingsplan for Bramming omhandler planlægning som Plan & Miljøudvalget har
beslutningskompetence til.

Planen forelægges de andre politiske udvalg til orientering.

Høring

Planen var i offentlig høring fra 5. juli til 13. september 2019.

Der er indkommet 14 bemærkninger. Bemærkninger fremgår af bilag.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet, at

Den strategiske udviklingsplan for Bramming godkendes.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 05-11-2019

Godkendt.

Beslutning Økonomiudvalget den 11-11-2019

Godkendt.

Beslutning Sundhed & Omsorgsudvalget den 18-11-2019

Orienteret.

Beslutning Kultur & Fritidsudvalg den 20-11-2019

Orientering givet.

Beslutning Børn & Familieudvalg den 25-11-2019

Orientering givet.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

Godkendt.

Bilag

Strategisk Udviklingsplan for Bramming

Indkomne bemærkninger

Vurdering af indkomne bemærkninger



Punkt 4: Udlejning af helårsboliger

19/33637

Resumé

Feriehusudlejernes Brancheforening har spurgt til Esbjerg Kommunes holdning til korttidsudlejning af helårsboliger i op
til 100 dage årligt. Majoriteten af de nuværende overnatningstilbud i kommunen er imod en sådan mulighed, hvorfor det
foreslås at fastholde den nuværende begrænsning på op til 70 dage årligt.

Sagsfremstilling

Folketinget har før sommerferien vedtaget en ny lov, der lader kommunerne tage stilling til, hvor mange dage
helårsboliger må udlejes årligt. Der har indtil videre været en begrænsning på 70 dage årligt, men loven giver nu
kommunerne mulighed for at tillade en udlejning af helårsboliger i op til 100 dage årligt.

 

Beslutter kommunen at ændre i den nuværende begrænsning på 70 dage skal dette offentliggøres på kommunens
hjemmeside og meddeles Erhvervsministeren.

 

Feriehusudlejernes Brancheforening har henvendt sig til Esbjerg Kommune med en anbefaling om at tillade op til 100
dages udlejning af en helårsbolig årligt. Esbjerg Kommune har videresendt henvendelsen i en høring til hoteller,
vandrerhjem, campingpladser samt til Business Esbjerg for på den måde at finde en løsning, som branchen kan leve med.

 

Ribe Byferie har svaret positivt tilbage. Det samme har Business Esbjerg på vegne af Bed & Breakfast-aktører i
kommunen.

 

Fem hoteller i Esbjerg har udarbejdet en samlet svarskrivelse, der med en række begrundelser afviser muligheden for at
hæve udlejningsperioden i helårsboliger i Esbjerg Kommune.

 

Esbjerg Kommune vurderer, på baggrund af høringen, at den nuværende begrænsning på 70 udlejningsdage årligt i
helårsboliger bør fastholdes. Det sker ud fra den betragtning, at 70 dage årligt er tilstrækkeligt mange dage til at give
mulighed for udlejning i de perioder, hvor de øvrige turismeaktører ikke kan dække behovet.

Lovgrundlag, planer mv.

Lov nr. 368 af 09/04/2019 Lov om ændring af lov om sommerhuse og campering m.v., lov om midlertidig regulering af
boligforholdene og byggeloven.

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Esbjerg Kommune fastholder de 70 dages årlig korttidsudlejning af egen helårsbolig, som loven giver mulighed
for. 

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

Godkendt.



Bilag

Svar fra Business Esbjerg den 29. oktober 2019

Svar fra ECH Park, Hotel Scandic, CABINN Esbjerg, Hotel Britannia og Hjerting Badehotel den 9. oktober 2019

Svar fra Ribe Byferie den 26. september 2019



Punkt 5: Kommuneplanændring nr. 2018.27 og forslag til lokalpan nr.25-
020-0001 Dagligvarebutik i St. Darum

18/22521

Resumé

Formålet med kommuneplanændringen og lokalplanen er at skabe det planlægningsmæssige grundlag for en
dagligvarebutik i St. Darum.

 

LandSyd søger på vegne af butiksudvalget i St. Darum om etablering af en dagligvarebutik.

 

Butiksudvalget under lokalrådet i St. Darum har fået økonomisk og positiv opbakning af borgere i Darum og omegn til at
arbejde videre med planerne om etablering af en dagligvarebutik, der kan betjene lokalområdet og virke som et
samlingssted for byens borgere. Ligeledes er lokalrådet positive over planerne af etablering af en dagligvarebutik.

 

Menighedsrådet har givet ejererklæring, så butiksudvalget kan udarbejde en planlægning for området.

 

Sagsfremstilling

Der arbejdes med etablering af en dagligvarebutik i St. Darum. Lokalt, og rådført med Dagrofa, mener butiksrådet i St.
Darum, at butikken har de bedste betingelser, hvis den ligger ved Gl. Darumvej, hvorfra der kommer kunder fra den
gennemkørende trafik. Andre placeringer i byen vil også give modstand, da der vil blive øget bil trafik i de mindre gader.
Der er kontakt med, Dagrofa, der er interesseret i at drive en butik i området.



 

Kommuneplanændringen flytter lokalcentret i St. Darum fra den nordlige ende af byen til den ønskede placering af den
nye dagligvarebutik ved Gl. Darumvej, som ligger i den sydlige del af byen. I det tidligere lokalcenter findes der ingen
butik, men et boligområde.

 

Dagligvarebutikken skal forholde sig til det gamle kulturmiljø i St. Darum og kirkeomgivelserne. Dette er gjort via
traditionelle materialer som tegl og tagpap. Der er også sikret, at der forsat er indblik til kirken, da byggeriet er begrænset
og ligger så langt mod vest som muligt på grunden.

 

Idet at butikkens placering er ny skal der etableres sikring til bløde trafikanter. Derfor skal der etableres en stiforbindelse
fra Feibergvej over det grønne areal til butikken. Der har været kontakt med Butiksudvalget, der er indforstået med at der
skal etableres stien.

 

Dagligvarebutikken vil blive centralt placeret mellem bydelene i St. Darum, og vil være placeret ved Gl. Darumvej, som
er hovedtrafikåren gennem St. Darum. Desuden vil dagligvarebutikken blive placeret op ad byens hovedstinet Darum
Kirkesti. Darum Kirkesti er hovedstinet i landsbyplanen, og er vigtig i forhold til at forbinde byen nord mod syd.

Dagligvarebutikken skal være med til at skabe et mødested ved Darum Kirkesti.

Arealet for dagligvarebutikken er et område på 3.8 ha.

Lovgrundlag, planer mv.

Planloven.

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget > Økonomiudvalget > Byrådet.

Høring

Planforslagene følger procedure for offentlig høring i 8 uger.

Indstilling

Direktionen indstiller, at det indstilles til Byrådet,

at forslag til Kommuneplanændring nr. 2018.27 og Forslag til lokalplan nr. 25-020-0001, Dagligvarebutik i St.
Darum, godkendes med henblik på offentlig høring i otte uger.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

Godkendt.

Bilag

Forslag til Kommuneplanændring 2018.27

Forslag til lokalpla 25-020-0001 - dagligvarebutik i St. Darum



Punkt 6: Forslag til Kommuneplanændring 2019.44 Bevaringsværdige
bygninger Tangekvarteret, Ribe og Forslag til Lokalplan nr. 40-020-0006
Ribe Øst, Bevarende lokalplan for Tangekvarteret

18/2724

Resumé

Forvaltningen stiller forslag til en bevarende lokalplan for den vestlige del af Tangekvarteret i Ribe Øst. Dette sker på
opfordring fra Esbjerg Kommunes Byfond. Lokalplanområdet er kernen i et værdifuldt kulturmiljø truet af omdannelser,
der slører kvarterets bærende værdier, og planen har til hensigt at fastsætte rammerne for bevaring og fremtidig udvikling
i området.

 

I forbindelse med lokalplanlægningen foretages en ny udpegning af bevaringsværdige bygninger, der nødvendiggør en
kommuneplanændring.

 

Sagsfremstilling

Lokalplanen omfatter den vestlige del af Tangekvarteret i Ribe, en villabebyggelse der blev opført fra starten af 1900
tallet. Området indeholder en stor samling af bygninger med høje bevaringsværdier, som udgør gode eksempler på
historiske villaer fra den første halvdel af sidste århundrede. Tangekvarteret blev registreret i forbindelse med
Kulturmiljøplan 2016, hvor det blev konstateret, at kulturmiljøets bærende værdier var truet af ombygninger og
omdannelser.

 

Lokalplanen fastholder området som boligområde med en åben og visuelt sammenhængende karakter og sikrer, at
fremtidig udvikling eller udskiftning i bebyggelsen sker med respekt for kulturmiljøets udtryk. Dette sker gennem



bestemmelser for materialevalg og udformning. Desuden sikres bebyggelsens struktur gennem fastsættelsen af
byggelinjer til regulering af fremtidig bebyggelses placering langs det eksisterende gadenet.

 

Den bevaringsværdige bebyggelse sikres gennem bevarende bestemmelser, der har til formål at sikre, at bygningerne
fremstår med deres oprindelige udtryk. Derved sikres det at bevaringsværdierne i området fastholdes og potentielt
forbedres.

 

For at sikre et opdateret videns- og administrationsgrundlag er der i forbindelse med planlægningen udført en
genregistrering af bevaringsværdierne for bygninger i området opført inden 1940, og en ny registrering af
bevaringsværdige bygninger opført indtil 1970. Dette nødvendiggør en kommuneplanændring, der indeholder en ny
udpegning af bevaringsværdige bygninger indenfor lokalplanområdet.

Lovgrundlag, planer mv.

Planloven.

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget.

Høring

Planen sendes i 8 ugers offentlig høring.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

Forslag til Kommuneplanændring 2019.44 Bevaringsværdige bygninger Tangekvarteret, Ribe og Forslag til
Lokalplan nr. 40-020-0006 Ribe Øst, Bevarende lokalplan for Tangekvarteret, godkendes med henblik på 8 ugers
offentlig høring.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

Godkendt.

Bilag

Bilag A, Matrikelkort

Bilag B, Lokalplankort

Bilag C, Bevaringsværdige Bygninger

Afgørelse om miljøvurderingspligt

Forslag til KPÆ 2019.44 Bevaringsværdige bygninger, Tangekvarteret Ribe

Forslag til LP 40-020-0006, Bevarende lokalplan for Tangekvarteret



Punkt 7: Ændringer af tagkonstruktion - Tangevej 21, 6760 Ribe

19/35440

Resumé

Teknik & Miljø har modtaget en ansøgning om ændringer i udformning af tagkonstruktion i forbindelse med opførelse af
tilbygning til enfamiliehus på adressen Tangevej 21, 6760 Ribe. Ændringer af tagkonstruktion på tilbygningen overholder
ikke bestemmelser i forslag til Lokalplan nr. 40-020–0006, Ribe Øst, Lokalplan for Tangekvarteret, samt byggeretten jf.
Bygningsreglement BR18.

 

 

Sagsfremstilling

Esbjerg Kommune, Byggeri, har den 19. marts 2018 meddelt byggetilladelse efter en helhedsvurdering iht. bestemmelser i
Bygningsreglement BR15 til opførelse af tilbygning på 3 m2 til beboelse på ejendommen Tangevej 21, 6760 Ribe.
Tilbygning er placeret 1,0 m fra skel og overholder ikke byggeretten ift. bebyggelsesprocent, højde af byggeriet og det
skrå højdegrænseplan, se Byggetilladelse af 19. marts 2018.

 

I forbindelse med meddelelse af byggetilladelsen til opførelse af tilbygning er der givet tilladelse til opførelse af
bebyggelse med tagkonstruktion, som har en taghældning på 22 grader.

 

Arkitektfirmaet Tauman ApS har den 16. oktober 2019 på vegne af ejere af Tangevej 21, 6760 Ribe, Helle og Kjeld
Tauman, søgt tilladelse til at ændre tagkonstruktion og taghældning på tilbygning, se Ansøgningsmateriale / visualisering i
sagen.



 

Ejer ønskes at ændre tagkonstruktionen fra taghældning på 22 grader til taghældning på 45 grader.

 

Ændringer i projektet overholder ikke følgende bestemmelser i forslag til Lokalplan nr. 40-020-0006:

 

?         Kap. 8, Bebyggelsens omfang og placering, stk. 8.10, hvorefter tage må ikke udføres helvalmede, i form af
mansardtage eller med tårne og spir, medmindre det er i overensstemmelser med bygningens oprindelige arkitektur.

 

?         Kap. 8, Bebyggelsens omfang og placering, stk. 8.29, hvorefter ved bygningsmæssige ændringer skal
bevaringsværdige bygningers oprindelige arkitektoniske udtryk bevares.

 

Ejendommen Tangevej 21 har en bevaringsværdig på 5.

 

Teknik & Miljø vurderer, at ændringer af udformning af taghældning på tilbygning ikke er indpasset i bebyggelsens
arkitektur og områdets udformning. Ønskede udformning af tagkonstruktion på tilbygning vil stride imod intentioner og
formål i forslag til lokalplan nr. 40-020-0006.

 

Ændringer i projektet vil ligeledes medføre øgede overskridelse af byggeretten i forhold til højde af byggeriet og det skrå
højdegrænseplan.

Lovgrundlag, planer mv.

Bygningsreglement BR18

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget

Indstilling

Direktionen indstiller, at

 

Der meddeles afslag til ændring af tagkonstruktion fra 22 grader til 45 grader i forbindelse med opførelse af
tilbygning til enfamiliehus.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

For indstillingen stemte:

A, F, Karsten Degnbol (V) og Henrik Andersen (V), i alt 5.

 

Imod indstillingen stemte:

Kurt Bjerrum (V) og Hans K. Sønderby (O), i alt 2.

 



Indstillingen godkendt.

Bilag

Ansøgningsmateriale - Tangevej 21, 6760 Ribe

Byggetilladelse af den 19. marts 2018 - Tangevej 21, 6760 Ribe



Punkt 8: Enfamiliehus - Kirkegade 130, 6700 Esbjerg

19/29488

Resumé

Ejer Lars Christian Zøhner har søgt om tilladelse til nedrivning af eksisterende bolig og opførelse af nyt enfamiliehus på
adressen Kirkegade 130, 6700 Esbjerg.

 

 

Kirkegade 130

6700 Esbjerg

 

Dato: 20. november 2019

Sags id: 19/29488

 

Sagsfremstilling

Ejer Lars Christian Zøhner har søgt om tilladelse til at nedrive bygningerne på ejendommen og opføre et nyt
enfamiliehus. Enfamiliehuset ønskes opført i 2 etager med kælderetage. Af projektet fremgår følgende arealer;

 

  Grund: 582 m2

 

 Kælder   59 m2

 Stueplan   97 m2

 1. sal   77 m2

 

Enfamiliehuset ligger i dag trukket langt tilbage på grunden, og det nye hus ønskes opført ud mod Kirkegade, som gadens
andre huse. Enfamiliehuset er placeret 8,8 m fra skel mod Kirkegade og 1,5 meter fra skel mod naboejendommene



Kirkegade 128 og Kirkegade 132. Enfamiliehuset har en højde på 7,4 m målt fra eksisterende terræn. Ejendommen vil
være lavere end de to naboejendomme, som er henholdsvis 10,6 m og 9,8 m høje.

 

Enfamiliehuset ønskes opført i funkisstil med hvide pudsede facader med zink eller tagpap som tagbeklædning. Der er i
området flere ejendomme i samme byggestil i to etager med lav taghældning; Jyllandsgade 151, Gormsgade 43 og
Gormsgade 66. 

 

Enfamiliehuset overskrider en række punkter i byggeretten, jf. Bygningsreglementet 2018. Da byggeretten ikke er
overholdt, skal sagen behandles ud fra en helhedsvurdering, jf. Bygningsreglementet 2018. I forbindelse med
helhedsvurderingen skal der foretages en konkret vurdering af projektet under hensyntagen til bl.a. bebyggelsens samlede
omfang og indvirkning på omgivelserne.

 

Sagen har været i høring ved naboejendommene Kirkegade 128 og Kirkegade 132, som har indsendt indsigelse hertil.

 

Indsigelserne fra Kirkegade 128 går på arkitekturen, og at overskridelsen af byggeretten vil medfører forringede
lysforhold og indbliksgener.

Indsigelserne fra Kirkegade 132 går på indbliksgener og skyggegener.

 

Ejer Lars Christian Zøhner er villig til at isætte uigennemsigtig glas i trapperummet, lige som der er i badeværelset, og at
rykke huset tilbage, som Kirkegade 128 har krav om. Lars Christian Zøhner mener dog, at dette vil forringe
påvirkningerne for begge naboer.

Ejer Lars Christian Zøhner er også villig til, i forhold til indsigelserne fra Kirkegade 132, at ændre vinduerne til
højtsiddende, hvis dette bliver et krav.

Lovgrundlag, planer mv.

Bygningsreglementet 2018

Kompetencer

Plan & Miljøudvalget

Høring

Projektet skal sendes i partshøring, jf. forvaltningslovens §19.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

1. Boligen rykkes længere frem mod Kirkegade, der skal dog være plads til parkering på egen grund.
2. At der ikke opføres altan og hævet terrasse nærmere skel end 2,5 m.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

Godkendt.

Bilag

Indsigelse fra Kirkegade 132, Esbjerg

Indsigelse fra Kirkegade 128, Esbjerg



Bemærkning til indkomne indsigelser

Beliggenhedsplan og tværsnit

Facader

Gadebilleder



Punkt 9: Orientering

18/33523

Afgørelse truffet af forvaltningen eller efter bemyndigelse

19/31428

Natur & Vandmiljø har meddelt afslag på en indvindingstilladelse til havevanding og dyrevand fra en tidligere
drikkevandsboring tilknyttet Lykkesvej 3, 6705 Esbjerg Ø.

Baggrunden for afslaget er, at boringen er placeret indenfor indvindingsoplandet til Esbjerg Vandværk, og at
dyrevandsbehovet er stærkt begrænset med et behov til 16 styk høns. Kommunens Vandforsyningsplan fastlægger, at der
ikke kan opnås tilladelse til havevanding indenfor indvindingsopland til alment vandværk, idet boringen udgør en
forureningsrisiko for grundvandet til drikkevandsforsyning.

 

19/34033

Esbjerg Kommune har modtaget flere støjklager fra naboer til skibet Deep Energy, som ligger i Trafikhavnen. Skibet
forventes at forlade Esbjerg Havn den 20. december.

Esbjerg Kommune har truffet afgørelse om ikke at påbyde Esbjerg Havn yderligere foranstaltninger for så vidt angår en
reduktion af støjbelastningen skibet Deep Energy. Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet.

Indstilling

Direktionen indstiller, at

Plan & Miljøudvalget orienteres.

Beslutning Plan & Miljøudvalg den 03-12-2019

Orientering givet.

Bilag

Afgørelse vedr. støjgener fra Deep Energy, Trafikhavnen 27.11.19 inkl. bilag.pdf



Punkt 10: Lukket: Politianmeldelse - Manglende overholdelse af påbud om
flytning.

19/30641
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